UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Ondřej Krutilek

**Fejeton v Lidových novinách od roku 1990
do roku 1993**

Bakalářská práce

Praha 2014

Autor práce: Ondřej Krutilek

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Barbora Osvaldová

Oponent práce:

Datum obhajoby: 2014

Hodnocení:

Bibliografický záznam

KRUTILEK, Ondřej. *Fejeton v Lidových novinách od roku 1990 do roku 1993*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky, 2014. 43s, Vedoucí diplomové práce Doc. PhDr. Barbora Osvaldová

Anotace

Diplomová práce „Fejeton v Lidových novinách od roku 1990 do roku 1993“ pojednává o zakotvení tohoto tradičního publicistického žánru v nově vznikajícím mediálním a společenském prostředí začátku 90. let 20. století. Hlavní snahou je zmapování pozvolného vývoje fejetonu a to především prostřednictvím určení nejvýraznějších autorů tohoto období a systematické analýzy jejich textů. Tímto způsobem je možné zjistit, jak významné místo tento publicistický žánr v periodiku zastával. Přestože je fejeton považován za žánr, který by měl řešit především témata nadčasová, v divokém porevolučním období 90. let se musí přirozeně potýkat s celou řadou nejrůznějších nových společenských trendů, sociálních problémů a komplikacemi ve vztahu k nově vznikající politické reprezentaci. Fejeton se s takovou situací vypořádává nejen jako střizlivý kritik ale také jako mapující nástroj doby. Lidové noviny jsou pro takovou práci obzvláště vhodné, musejí se totiž nově etablovat na oficiálním mediálním trhu v prostředí postupně vznikající tržní ekonomiky. Jedná se tedy o prostředí extrémně dynamické, na kterém se dají dobře ilustrovat nově se rodící trendy. Součástí práce je také srovnání s fejetony z konce období samizdatového vydávání Lidových novin.

Annotation

Diploma thesis „Feuilleton in Lidové noviny since 1990 till 1993“ deals with anchoring of traditional journalistic genre in new medial and social context in early 90s of the 20th century . The main aim is to map the systematic development of feuilleton mainly through the determination of the most prominent authors of this period and a systematic analysis of their texts. By this way you can find out how important place this journalistic genre in newspapers held . Although the feuilleton is considered to be a genre that should primarily deal with timeless themes , in a wild post-revolutionary period of 90s feuilleton have to deal with a range of various new social trends , social problems and complications in context of newly emerging political representation. Essay with shall deal with the situation not only as a sober critic but also as a mapping tool time. LN for such work are extremely useful because they have to reestablish them selfs in new official media market in

totally new conditions of market economies . It is therefore an extremely dynamic environment , at which we can illustrate the newly emerging trends. The work also includes a comparison with feuilletons from the end of the samizdat period of Lidové noviny.

Klíčová slova

Fejeton, Lidové noviny, 90. léta, publicistika, noviny

Keywords

Fauilleton, Lidové noviny, 90s, Publicism, newspaper

Rozsah práce

Práce má 67 034 znaků včetně mezer, počítáno bez příloh anotací a seznamu literatury. Má tedy kompletních 37 normostran.

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 14. května 2014

Ondřej Krutilek

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval Doc. PhDr. Barboře Osvaldové za cenné rady, odborné vedení a vstřícný přístup při zpracování této bakalářské práce.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK
Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:

Ondřej Krutílek

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:

2011/2012

E-mail diplomantky/diplomanta:

zapominam.e-mail@seznam.cz

Studijní obor/forma studia:

7202T Žurnalistika / prezenční

Předpokládaný název práce v češtině:

Fejeton v Lidových novinách od roku 1990 do roku 1993

Předpokládaný název práce v angličtině:

Feuilleton in Lidové noviny since 1990 till 1993

Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: *ZS 2012/2013*):

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)

LS 2013/2014

Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků):

Lidové noviny jsou český novinový titul s rozsáhlou, i když komplikovanou a přerušovanou tradicí. V titulu se vystřídaly špičky novinářského oboru, a velké osobnosti občanské společnosti. Lidové noviny byly vždy ceněné kvůli kvalitní publicistice, do které spadá i fejeton jakožto svébytný publicistický žánr s dlouholetou tradicí.

Cílem bakalářská práce bude zkoumat vývoj českého fejetonu v titulu Lidové noviny, a to od prvního oficiálního porevolučního vydání na jaře 1990, až po odchod šéfredaktora Tomáše Smetánky, v roce 1993. Mou hlavní snahou bude zachytit formu a míru zastoupení tohoto novinářského žánru v Lidových novinách v porevoluční době, stejně tak jako srovnání s fejetony vydanými v ilegálních samizdatových Lidových novinách, ještě v období před listopadem roku 1989.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

1. *Úvod* – uvedení do problematiky

2. *Lidové noviny po roce 1989* – zkoumání stavu, společenské úrovně a personálního zastoupení deníku

3. *Fejeton v Lidových novinách před a po listopadu 1989* – formální srovnání samizdatových a oficiálních fejetonů v rámci zvoleného titulu

4. *Pozice fejetonu v Lidových novinách* – Jeho kvantitativní zastoupení a formální prostor fejetonu poskytovaný

5. *Změny ve fejetonu*

A) *Pokusit se najít nové tematické prvky*

B) *Zjišťování případných nových formálních postupů*

C) *Změny ve fejetonu v závislosti na publikujících autorech*

6. *Shrnutí*

Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období jeho analýzy):
První vydání Lidových novin z roku 1990 až po odchod šéfredaktora Tomáše Smetánky v roce 1993.

Postup (technika) při zpracování materiálu:

Vyhledání a shrnutí dostupných výtisků Lidových novin v kombinaci s využitím odborné literatury vhodné k danému tématu.

Analýza objevených skutečností a snaha vytvořit s jejich pomocí co nejucelenější obraz o zvoleném tématu.

Komparace jednotlivých fejetonů

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

BEDNAŘÍK, Petr - JIRÁK, Jan - KÖPPLOVÁ, Barbara: Dějiny českých médií. Od počátku do současnosti. Praha, Grada 2011. 439 str.

Monografie je zaměřena na výklad vývoje českých masových médií v evropském kulturním a sociálním kontextu.

PERNES, Jiří. Svět Lidových novin 1893-1993: stoletá kapitola z dějin české žurnalistiky, kultury a politiky. Praha: Nakladatelství Lidové noviny: 1993. 143 s.

Kniha, vydaná ku příležitosti stoletého výročí existence Lidových novin, se zabývá tímto deníkem v průběhu české historie. Nabízí pohled na éru největšího lesku i období zašlé slávy, shrnuje všeobecně známá fakta, ale přináší i nové informace z historie tohoto tradičního periodika.

JIRÁK, Jan - KÖPPLOVÁ, Barbara. Masová média. Praha: Portál: 2009. 416 str.

Autoři se značnou teoretickou i praktickou zkušeností v oblasti fungování médií v České republice nabízejí podrobné uvedení do studia médií z hlediska sociálněvědní disciplíny mediální studia. Jejich ústředním zájmem je mediální komunikace jako obecný pojem, který zahrnuje institucionalizovanou symbolickou interakci a složky, které se na ní podílejí, tedy média, publikum, společenský kontext. Jde o pohled, který bere v úvahu historii i současnost mediální scény i mediálních studií u nás.

[…]


Snaží se také nabízet příběhy lidí fungujících v disentu. Jak již bylo zmíněno, samizdatové Lidové noviny byly vytvořeny do značné míry ve snaze prezentovat necenzurované názory Charty 77 širší veřejnosti. Šlo nejen o úroveň ideovou ale také osobní. Bylo nutné očistit osobnosti systematicky karikované režimem, tak aby mohly být vnímány, jako morální autority. Václav Havel své Poslední slovo z červnového vydání roku 1989 otevírá pasáží: „Jak asi čtenáři LN zaregistrovali, jsem opět na svobodě a pokračuji – pokud mi na to síly stačí – ve všem, co jsem dělal před svým zavřením. Pustili mě dřív díky ohromné solidaritě domácí i zahraniční, které se mi dostalo.“ (46) Skutečné poselství se přirozeně skrývá hlouběji v textu tato pasáž je nicméně velmi zajímavá z hlediska referování „Charty o Chartě“. Václav Havel otevřeně hovoří o tom, že byl propuštěn z vězení. Nesnaží se ze sebe dělat mučedníka, nečervená se jako přistižený uličník, prostě o vězení referuje jako o nepříjemné překážce, v jeho práci, ve které teď bude pokračovat dál. Právě tímto přístupem ze sebe setřásá roli kriminálního, do které se ho komunistický režim snažil před veřejností vtěsnat. Tímto způsobem Lidové noviny pracovaly s odčernováním Chartistů, na prosté úrovni lidskosti. Dlužno dodat, že tomu tak nebylo pouze v případě Václava Havla ale i v případě dalších publikujících osobností.

45 BATTĚK, Rudolf. Poslední slovo. *Lidové Noviny*. Únor 1989, roč. 2, č. 2, str. 24.

46 HAVEL, Václav. Poslední slovo. *Lidové Noviny*. Červen 1989, roč. 2, č. 6, str. 24.

Oproti Poslednímu slovu z konce šéfredaktorské éry Tomáše Smetánky, tedy můžeme sledovat řadu rozdílů. Témata v samizdatových Posledních slovech jsou z pochopitelných důvodů velmi úzce navázána na domácí dění. Celkově jsou texty laděny vážněji se silným akcentem na lidskou morálku. Témata za Tomáše Smetánky mají výrazně širší rozpětí a nejsou tak striktně vázána na politické události. Zároveň v nich autor více ustupuje do pozadí, nesnaží se tolik mluvit ke čtenáři z pozice autority, spíše nechává prostor samotnému tématu a jeho zpracování.

Závěr

Z analýzy je zřejmé, že fejeton z Lidových novin nemizí, nezaniká. Přesto prochází ve sledovaném období celou řadou změn. Částečně je to dáno vývojem celých Lidových novin, které se v podstatě od začátku vytvářejí a postupně si budují vlastní rytmus, vhodný pro novou žurnalistiku i nové společenské klima.

Ukazuje se, že fejeton dokáže velmi výstižně reagovat i na nové události společenského dění. Tato jeho vlastnost se neprojevuje na úrovni komentování aktuálních zpráv nebo událostí ale především na úrovni citlivého a trpělivého sledování nově se objevujících fenoménů. Fejeton tak dokázal do Lidových novin svou typickou ironickou formou dodat jak tolik nezbytné společenské a kulturní pozadí doby, tak specifické autorské názory.

Jak již bylo zmíněno, fejeton je postaven především na autorské úrovni publikujících osobností. Ve zkoumaném období se nepodařilo najít osobnost, která by fejetonu udávala směr kontinuálně a systematicky. Byly nalezeny pouze více či méně výrazné „sezónní“ postavy fejetonu, které tomuto publicistickému žánru dávaly tvář vždy jen po poměrně krátkou dobu.

Z témat se často objevuje snaha zakotvit Čechy v nově otevřeném světovém kontextu a úvahy o české povaze. Často se také objevuje zájem o zahraničí a to především o západní země. Fejetonisté západní kulturu citlivě zkoumají a přibližují ji českému čtenáři na různých úrovních zdělení. Je zřejmé, že si autoři citlivě uvědomují dobové změny a prostřednictvím fejetonu na ně upozorňují.

Prostor daný fejetonu se postupně vyvíjí. Z jeho původního zasazení přímo v Lidových novinách se systematicky postupně přesouvá do magazínových příloh, kde nachází stálé místo a uplatnění.

Summary

The analysis shows that the feuilleton from the Lidové noviny does not go away. Nevertheless passes in the period through a number of changes. Partly this is due to the development of the whole Lidové noviny, which are basically created from the beginning and gradually build their own rhythm, suitable for the new journalism and new social climate.

It turns out that the feuilleton can respond to new social conditions. This ability has no effect on the level of current news commenting or events but mainly at the level of sensitive and patient monitoring emerging phenomena. Feuilleton succeed in getting to the Lidové noviny by its typical form of ironic important social and cultural background same as specific creative ideas.

As already mentioned, the feuilleton is based mainly on the creative level of publishing personalities. In the period under review failed to find a personality who would provide guidance to feuilleton continuously and systematically. Were found only more or less significant "seasonal" characters of feuilleton, which gave the visage of genre only for a relatively short period of time.

The topics are often the attempt to enshrine Bohemia in the newly opened world context and consideration of Czech nature. Very common is strong interest in abroad, especially in western countries. Feuilleton authors are sensitively exploring Western culture and bringing it to Czech readers at different levels of information. It is clear that the authors sensitively reflects contemporary changes warn at them through a personal feuilleton.

Area of the feuilleton develops gradually. His original place directly in the Lidové noviny is systematically gradually shifting to magazine attachments, which finally shows up as a high permanent position and sense.
