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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Krutilek Ondřej
Název práce: Fejeton v Lidových novinách od roku 1990 do roku 1993
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V tomto bodě lze konstatovat, že odchýlení od tezí bylo funkční.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Může nás potěšit, že autork čerpá z knihy O fejetonu, s fejetonem, ale to ho neuchránilo některých nepřesností.
Fejeton existoval i po roce 1948 a konec konců i v knize uváděné práce R. Křesťana jsou toho dokladem.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor se bohužel nevyvaroval některých nepřesností ( Česká strana sociálně demokratická splynula s KSČ a
neexistovala samostatně, není uvedena úloha Rudolfa Zemana při vydávání samizdatových LN, šéfredaktor Veis
se píše Veis, někde však vystupuje v textu jako Vais, ale především - prosila jsem autora, ať po sobě práci přečte
nebo ji dá přečíst někomu dalšímu. Tím by se vyvaroval gramatických chyb a překlepů, které v práci bohužel
zůstaly.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce bohužel zůstala jen na půl cesty - není jasné, proč je příloha vytvořena tak, jak je. Poslední slovo za Jiřího
Rumla obsahuje pouze výčet, fejeton v LN za J. Veise je naopak řazen časově. Věřím, že se autor snažil a prošel
všechna relevantní čísla a porovnával teorii fejetonu a praxi, ale - možná i z časových důvodů - autor nedosáhl
aspirací, ve které při zadávání tématu jistě věřil.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Proč není seznam použité literatury řazen abecedně?
5.2 Jaký je rozdíl mezi Posledním slovem a fejetonem LN?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!